



SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 032/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) DIRETOR EXECUTIVO, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços pelo prazo de 12 (doze) meses, visando eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de móveis e eletrodomésticos em geral, para atender as necessidades do Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto.*

Fornecedor : E DANTAS BRANDAO - EIRELI - 14.222.220/0001-74

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	2,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	ARM - 2	R\$ 936,00	R\$ 1.872,00	R\$ 1.838,50	R\$ 3.677,00	49,09	R\$ 902,50
<p>Descrição: Armário de aço com 02 (duas) portas de abrir, e 04 (quatro) prateleiras resistentes a 20 kg distribuídos por prateleiras, mais a base, formando 05 níveis para acomodação de materiais e objetos. Possui cremalheira para ajustes das prateleiras, sendo que uma das prateleiras é fixa, fechadura com duas chaves e puxadores. Medidas 198x120x45. Cor: cinza com porta azul</p>										
2	4,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	ARM - B.	R\$ 576,00	R\$ 2.304,00	R\$ 1.154,22	R\$ 4.616,88	50,10	R\$ 578,22
<p>Descrição: Armário baixo 25mm (0,90m x 0,44m x 0,77m) Cor: cinza com portas azul</p>										
3	1,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	ARM - 16	R\$ 1.440,00	R\$ 1.440,00	R\$ 2.366,67	R\$ 2.366,67	39,16	R\$ 926,67
<p>Descrição: Armário roupeiro de aço com 16 portas: Descrição do Produto: Roupeiro de Aço 16 Portas Pequenas Cinza – Armário para vestiário, Estrutura chapas #22 e #26 (0,80mm e 0,45mm), 16 portas com 1 veneziana para ventilação e 1 reforço interno por porta, Sistema de fechamento c/ Pitão p/ Cadeado. Capacidade por prateleira 15kg (bem distribuídos). Dimensões: Altura: 1,96 m, Largura: 1,23 m, Profundidade: 0,36 m, Peso: 60 kg.</p>										
8	3,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	AQ- 4	R\$ 834,00	R\$ 2.502,00	R\$ 1.729,33	R\$ 5.187,99	51,77	R\$ 895,33
<p>Descrição: Arquivo de aço 4 gavetas detalhes do produto- Arquivo com 4 gavetas, confeccionado em chapa de aço 26 (0,45 mm) laminada. Parte superior em chapa 24 (0,60 mm).- Gavetas deslizantes por corredeiras telescópicas.- Porta etiquetas estampado em cada gaveta.- Sistema de ventilação com furos para circulação de ar.- Fechadura cilíndrica tipo Yale com fechamento simultâneo das gavetas.- Tratamento anticorrosivo, comporta 40 a 50 pastas ou 45 kg por gaveta.- Profundidade do arquivo: 67 cm. Cor azul.</p>										
11	2,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	FSI	R\$ 2.040,00	R\$ 4.080,00	R\$ 2.914,02	R\$ 5.828,04	29,99	R\$ 874,02
<p>Descrição: Bebedouro industrial coluna: Características Técnicas: Bebedouro refrigerado com 2 torneiras, material de composição em aço inox, com capacidade de 50 litros, com potência de Voltagem 220v. Dimensões do produto (AxLxP) Altura: 136 cm, Largura: 55 cm, Profundidade: 60 cm. Peso: 33,5 Kg. igual ou similar à Marca/modelo FRISBEL 2T. Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação).</p>										
Subtotal Adjudicado R\$ 12.198,00						Subtotal Orçado: R\$ 21.676,58		43,722 %		R\$ 9.478,58

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
14	15,00	UNIDADE	FKGRUPO	EXECUTIVA	R\$ 519,90	R\$ 7.798,50	R\$ 757,73	R\$ 11.365,95	31,39	R\$ 237,83

Descrição: Cadeira de escritório executiva giratória com braços, em tecido azul, regulagem de braços, altura através de botão lateral, feito em polipropileno, regulagem do assento, altura para cima e para baixo, através de uma alavanca que aciona o pistão a gás, com encosto fixo, Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação)

15	1,00	UNIDADE	MARANELLO	M40	R\$ 1.199,96	R\$ 1.199,96	R\$ 1.864,16	R\$ 1.864,16	35,63	R\$ 664,20
----	------	---------	-----------	-----	--------------	--------------	--------------	--------------	-------	------------

Descrição: Conjunto de mesa corporativa 40mm c/gaveteiro 4 gavetas-esquerdo (1,60m x 1,71m x 0,77m). Cor: Castanho com preto

Subtotal Adjudicado R\$ 8.998,46	Subtotal Orçado: R\$ 13.230,11	31,9849 %	R\$ 4.231,65
----------------------------------	--------------------------------	-----------	--------------

Fornecedor : REDNOV FERRAMENTAS LTDA. - 45.769.285/0001-68

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
16	1,00	UNIDADE	MIDEA	MRC10B2	R\$ 1.629,99	R\$ 1.629,99	R\$ 1.989,07	R\$ 1.989,07	18,05	R\$ 359,08

Descrição: Frigobar, 93L, Branco: Compartimento Gela Rápido, espaço que acelera o resfriamento de seus alimentos e bebidas. Voltagem 220v Compartimentos adequados que possui espaço para armazenamento de latas e três prateleiras de vidro, que proporcionam mais estabilidade para latas e garrafas. Também possui gaveta organizadora para melhor armazenar seus alimentos. 93L de capacidade, dimensões de 45,0 x 47,2 x 86,0 cm. Termostato ajustável, controle da temperatura ajustável. Selo Procel para economia de energia e classificação "A" no Programa Brasileiro de Etiquetagem(PBE). Manual do usuário. Garantia de 1 ano no produto e 10 anos no compressor.

19	1,00	UNIDADE	LIBELL	AQCUFLEX	R\$ 1.529,99	R\$ 1.529,99	R\$ 1.798,39	R\$ 1.798,39	14,92	R\$ 268,40
----	------	---------	--------	----------	--------------	--------------	--------------	--------------	-------	------------

Descrição: Purificador de Água. Características: Purificador de água gelada, fria e natural, elétrico, compacto eletrônico. Dimensão do produto 28,4L x 25W x 33H centímetros. Pannel Easy Touch, leve e compacto. Filtragem eficiente com filtro de carvão ativado e polipropileno. Coletor de Água Removível. Cor cinza/prata. Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação) Marca igual ou similar a electrolux e/ou esmaltec.

Subtotal Adjudicado R\$ 3.159,98	Subtotal Orçado: R\$ 3.787,46	16,5673 %	R\$ 627,48
----------------------------------	-------------------------------	-----------	------------

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 44.526,38	R\$ 62.093,75	28,2916 %	17.567,37

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Açailândia-MA, 08 de Janeiro de 2024

HALAN JEFFERSON DOS SANTOS NOBRE
DIRETOR EXECUTIVO



DIÁRIO OFICIAL

Açaílândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

VOLUME 10, Nº 1895/2024, AÇAILÂNDIA, MA, SEGUNDA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2024 EDIÇÃO DE HOJE: 15 PÁGINAS

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 13º (DÉCIMO TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0104.8/PP/016/2020 1

SAAE

PREGÃO ELETRÔNICO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2024, DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 2

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PE 012/2023 3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 012/2023 5

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 013/2023 7

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 014/2023 10

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2024 13

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 01/2024 - DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 ... 14

04.122.0013.2-074 - Manutenção da Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos, VALOR: R\$ 452.346,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil e trezentos e quarenta e seis reais), DA RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato inicial não atingida pelo presente instrumento particular ficam ratificadas, SIGNATÁRIOS: Adriano Oliveira de Sousa, pela Contratante, ELENILSON BRAZ DE OLIVEIRA - BRAZ - LOCACOES & CONSTRUCOES EIRELI, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. **Açaílândia - MA, em 01 de dezembro de 2023. Adriano Oliveira de Sousa, Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.**

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 13º (DÉCIMO TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0104.8/PP/016/2020

EXTRATO DO 13º (DÉCIMO TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0104.8/PP/016/2020. PARTES: O MUNICÍPIO de **Açaílândia/MA**, através do(a) **Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo** e a empresa **BRAZ - LOCACOES & CONSTRUCOES EIRELI**. OBJETO: **O presente termo aditivo tem por objeto a renovação dos créditos orçamentários da contratação de pessoa(s) jurídica(s) para locação de veículos (apoio, limpeza pública, terraplanagem) com condutor, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.** .
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e suas alterações, **Pregão Presencial Nº 016/2020**. VALOR TOTAL: **R\$ 452.346,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil e trezentos e quarenta e seis reais)**. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: **12 - Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo, PROJETO/ATIVIDADE:**

08/01/2024 16:41

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 013/2023

LICITANET - Termo de Homologação



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 032/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) DIRETOR EXECUTIVO, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços pelo prazo de 12 (doze) meses, visando eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de móveis e eletrodomésticos em geral, para atender as necessidades do Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto.*

Fornecedor : E DANTAS BRANDAO - EIRELI - 14.222.220/0001-74

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$	
1	2,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	ARM - 2	R\$ 936,00	R\$ 1.872,00	R\$ 1.838,50	R\$ 3.677,00	49,09	R\$ 902,50	
Descrição: Armário de aço com 02 (duas) portas de abrir, e 04 (quatro) prateleiras resistentes a 20 kg distribuídos por prateleiras, mais a base, formando 05 níveis para acomodação de materiais e objetos. Possui cremalheira para ajustes das prateleiras, sendo que uma das prateleiras é fixa, fechadura com duas chaves e puxadores. Medidas 198x120x45. Cor: cinza com porta azul											
2	4,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	ARM - B.	R\$ 576,00	R\$ 2.304,00	R\$ 1.154,22	R\$ 4.616,88	50,10	R\$ 578,22	
Descrição: Armário baixo 25mm (0,90m x 0,44m x 0,77m) Cor: cinza com portas azul											
3	1,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	ARM - 16	R\$ 1.440,00	R\$ 1.440,00	R\$ 2.366,67	R\$ 2.366,67	39,16	R\$ 926,67	
Descrição: Armário roupeiro de aço com 16 portas: Descrição do Produto: Roupeiro de Aço 16 Portas Pequenas Cinza – Armário para vestiário, Estrutura chapas #22 e #26 (0,80mm e 0,45mm), 16 portas com 1 veneziana para ventilação e 1 reforço interno por porta, Sistema de fechamento c/ Pitão p/ Cadeado. Capacidade por prateleira 15kg (bem distribuídos). Dimensões: Altura: 1,96 m, Largura: 1,23 m, Profundidade: 0,36 m, Peso: 60 kg.											
8	3,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	AQ- 4	R\$ 834,00	R\$ 2.502,00	R\$ 1.729,33	R\$ 5.187,99	51,77	R\$ 895,33	
Descrição: Arquivo de aço 4 gavetas detalhes do produto- Arquivo com 4 gavetas, confeccionado em chapa de aço 26 (0,45 mm) laminada. Parte superior em chapa 24 (0,60 mm).- Gavetas deslizantes por correijas telescópicas.- Porta etiquetas estampado em cada gaveta.- Sistema de ventilação com furos para circulação de ar.- Fechadura cilíndrica tipo Yale com fechamento simultâneo das gavetas.- Tratamento anticorrosivo, comporta 40 a 50 pastas ou 45 kg por gaveta.- Profundidade do arquivo: 67 cm. Cor azul.											
11	2,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	FSI	R\$ 2.040,00	R\$ 4.080,00	R\$ 2.914,02	R\$ 5.828,04	29,99	R\$ 874,02	
Descrição: Bebedouro industrial coluna: Características Técnicas: Bebedouro refrigerado com 2 torneiras, material de composição em aço inox, com capacidade de 50 litros, com potência de Voltagem 220v. Dimensões do produto (AxLxP) Altura: 136 cm, Largura: 55 cm, Profundidade: 60 cm. Peso: 33,5 Kg. igual ou similar à Marca/modelo FRISBEL 2T. Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação).											
Subtotal Adjudicado R\$ 12.198,00							Subtotal Orçado: R\$ 21.676,58		43,7272 %		R\$ 9.478,58

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/79097/relatorio_pregao_homologado_completo_88382459160.html

1/3



08/01/2024 16:41

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
14	15,00	UNIDADE	FKGRUPO	EXECUTIVA	R\$ 519,90	R\$ 7.798,50	R\$ 757,73	R\$ 11.365,95	31,39	R\$ 237,83
Descrição: Cadeira de escritório executiva giratória com braços, em tecido azul, regulagem de braços, altura através de botão lateral, feito em polipropileno, regulagem do assento, altura para cima e para baixo, através de uma alavanca que aciona o pistão a gás, com encosto fixo, Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação)										
15	1,00	UNIDADE	MARANELLO	M40	R\$ 1.199,96	R\$ 1.199,96	R\$ 1.864,16	R\$ 1.864,16	35,63	R\$ 664,20
Descrição: Conjunto de mesa corporativa 40mm c/gaveteiro 4 gavetas-esquerdo (1,60m x 1,71m x 0,77m). Cor: Castanho com preto										
Subtotal Adjudicado R\$ 8.998,46							Subtotal Orçado: R\$ 13.230,11		31,9849 %	R\$ 4.231,65

Fornecedor : REDNOV FERRAMENTAS LTDA. - 45.769.285/0001-68

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
16	1,00	UNIDADE	MIDEA	MRC10B2	R\$ 1.629,99	R\$ 1.629,99	R\$ 1.989,07	R\$ 1.989,07	18,05	R\$ 359,08
Descrição: Frigobar, 93L, Branco: Compartimento Gela Rápido, espaço que acelera o resfriamento de seus alimentos e bebidas. Voltagem 220v. Compartimentos adequados que possui espaço para armazenamento de latas e três prateleiras de vidro, que proporcionam mais estabilidade para latas e garrafas. Também possui gaveta organizadora para melhor armazenar seus alimentos. 93L de capacidade, dimensões de 45,0 x 47,2 x 86,0 cm. Termostato ajustável, controle da temperatura ajustável. Selo Procel para economia de energia e classificação "A" no Programa Brasileiro de Etiquetagem (PBE). Manual do usuário. Garantia de 1 ano no produto e 10 anos no compressor.										
19	1,00	UNIDADE	LIBELL	AQUAFLEX	R\$ 1.529,99	R\$ 1.529,99	R\$ 1.798,39	R\$ 1.798,39	14,92	R\$ 268,40
Descrição: Purificador de Água. Características: Purificador de água gelada, fria e natural, elétrico, compacto eletrônico. Dimensão do produto 28,4L x 25W x 33H centímetros. Painel Easy Touch, leve e compacto. Filtragem eficiente com filtro de carvão ativado e polipropileno. Coletor de Água Removível. Cor cinza/prata. Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação) Marca igual ou similar a electrolux e/ou esmaltec.										
Subtotal Adjudicado R\$ 3.159,98							Subtotal Orçado: R\$ 3.787,46		16,5673 %	R\$ 627,48

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 44.526,38	R\$ 62.093,75	28,2916 %	17.567,37

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Açuilândia-MA, 08 de Janeiro de 2024

HALAN JEFFERSON DOS SANTOS NOBRE
DIRETOR EXECUTIVO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/79097/relatorio_pregao_homologado_completo_88382459160.html

3/3

**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA
www.acailandia.ma.gov.br

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município



SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 032/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) DIRETOR EXECUTIVO, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços pelo prazo de 12 (doze) meses, visando eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de móveis e eletrodomésticos em geral, para atender as necessidades do Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto.*

Fornecedor : E DANTAS BRANDAO - EIRELI - 14.222.220/0001-74

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	2,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	ARM - 2	R\$ 936,00	R\$ 1.872,00	R\$ 1.838,50	R\$ 3.677,00	49,09	R\$ 902,50
<p>Descrição: Armário de aço com 02 (duas) portas de abrir, e 04 (quatro) prateleiras resistentes a 20 kg distribuídos por prateleiras, mais a base, formando 05 níveis para acomodação de materiais e objetos. Possui cremalheira para ajustes das prateleiras, sendo que uma das prateleiras é fixa, fechadura com duas chaves e puxadores. Medidas 198x120x45. Cor: cinza com porta azul</p>										
2	4,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	ARM - B.	R\$ 576,00	R\$ 2.304,00	R\$ 1.154,22	R\$ 4.616,88	50,10	R\$ 578,22
<p>Descrição: Armário baixo 25mm (0,90m x 0,44m x 0,77m) Cor: cinza com portas azul</p>										
3	1,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	ARM - 16	R\$ 1.440,00	R\$ 1.440,00	R\$ 2.366,67	R\$ 2.366,67	39,16	R\$ 926,67
<p>Descrição: Armário roupeiro de aço com 16 portas: Descrição do Produto: Roupeiro de Aço 16 Portas Pequenas Cinza – Armário para vestiário, Estrutura chapas #22 e #26 (0,80mm e 0,45mm), 16 portas com 1 veneziana para ventilação e 1 reforço interno por porta, Sistema de fechamento c/ Pitão p/ Cadeado. Capacidade por prateleira 15kg (bem distribuídos). Dimensões: Altura: 1,96 m, Largura: 1,23 m, Profundidade: 0,36 m, Peso: 60 kg.</p>										
8	3,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	AQ- 4	R\$ 834,00	R\$ 2.502,00	R\$ 1.729,33	R\$ 5.187,99	51,77	R\$ 895,33
<p>Descrição: Arquivo de aço 4 gavetas detalhes do produto- Arquivo com 4 gavetas, confeccionado em chapa de aço 26 (0,45 mm) laminada. Parte superior em chapa 24 (0,60 mm).- Gavetas deslizantes por corrediças telescópicas.- Porta etiquetas estampado em cada gaveta.- Sistema de ventilação com furos para circulação de ar.- Fechadura cilíndrica tipo Yale com fechamento simultâneo das gavetas.- Tratamento anticorrosivo, comporta 40 a 50 pastas ou 45 kg por gaveta.- Profundidade do arquivo: 67 cm. Cor azul.</p>										
11	2,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	FSI	R\$ 2.040,00	R\$ 4.080,00	R\$ 2.914,02	R\$ 5.828,04	29,99	R\$ 874,02
<p>Descrição: Bebedouro industrial coluna: Características Técnicas: Bebedouro refrigerado com 2 torneiras, material de composição em aço inox, com capacidade de 50 litros, com potência de Voltagem 220v. Dimensões do produto (AxLxP) Altura: 136 cm, Largura: 55 cm, Profundidade: 60 cm. Peso: 33,5 Kg. igual ou similar à Marca/modelo FRISBEL 2T. Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação).</p>										

Subtotal Adjudicado R\$ 12.198,00

Subtotal Orçado: R\$ 21.676,58

43,7272 % R\$ 9.478,58

Fornecedor : BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA - 45.329.312/0001-81

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	6,00	UNIDADE	AGRATTO	ACST12FIR402%2BACST12FER402	R\$ 2.577,50	R\$ 15.465,00	R\$ 2.696,10	R\$ 16.176,60	4,40	R\$ 118,60

Descrição: Aparelho de ar condicionado Especificações: capacidade 12.000 BTU'S, alimentação: 220 Volts similar ou igual GREE, com controle remoto, manual. Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação).

10	2,00	UNIDADE	KNOX	KX02-220v	R\$ 2.039,97	R\$ 4.079,94	R\$ 2.710,00	R\$ 5.420,00	24,72	R\$ 670,03
----	------	---------	------	-----------	--------------	--------------	--------------	--------------	-------	------------

Descrição: Bebedouro industrial coluna: Características Técnicas: Bebedouro refrigerado com 2 torneiras, material de composição em aço inox, com capacidade de 25 litros, com potência de Voltagem 220v. Dimensões do produto (AxLxP) Altura: 130 cm, Largura: 34 cm, Profundidade: 30 cm. Peso: 20 Kg. igual ou similar à Marca/modelo FRISBEL 2T. Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação)

Subtotal Adjudicado R\$ 19.544,94 Subtotal Orçado: R\$ 21.596,60 9,4999 % R\$ 2.051,66

Fornecedor : MIX COMERCIAL LTDA - 32.020.094/0001-57

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
13	1,00	UNIDADE	FLORENÇA MOVEIS	CADEIRA PRESIDENTE	R\$ 625,00	R\$ 625,00	R\$ 1.803,00	R\$ 1.803,00	65,34	R\$ 1.178,00

Descrição: Cadeira Escritório Presidente: Descrição do Produto: Poltrona Giratória com assento e encosto monobloco, reclináveis, com braços fixos e de espaldar alto. Especificações gerais: Poltrona giratória, espaldar alto, padrão presidente, com espumas de assento e encosto independentes, porém estruturadas em chassi de assento e encosto de formato monobloco, sendo a concha de compensado em formato monobloco. Assento e encosto estruturado em compensado multilaminado de no mínimo 15 mm de espessura. Tal estrutural é provido de furação para acoplamento da estrutura (base), na porção do assento, com medida de furos de 160 x 200 mm. Por meio de adesivo de contato ao estrutural supra especificado, são fixadas duas almofadas independentes para assento e para encosto de espuma com molas ensacadas, com alta densidade e dimensões mínimas do assento: largura de superfície de 500 mm x 460 mm de profundidade da superfície e 60 mm de espessura, dimensões mínimas do encosto de largura 500 mm x 560 mm extensão vertical total e 60 mm de espessura da espuma. Acabamento de assento e encosto, além do revestimento, com utilização de manta de espuma laminada, entre a espuma injetada e o revestimento, de modo a aferir a estética desejada, recobrendo todo o monobloco de assento e encosto, com acabamento através da utilização de costuras horizontais. Material de revestimento em laminado sintético, popularmente conhecido como couro ecológico. Mecanismo para reclinção de assento e encosto do tipo reelax, permitindo travamento na posição inicial e movimento de livre flutuação, com tensão da mola ajustada por manípulo localizado sob o assento, na parte frontal. Acionamento do pistão a gás e do sistema de reclinção através da mesma alavanca. Classificação de qualidade e durabilidade do pistão em consonância com o nível 03 da Norma Internacional EN DIN 16955:2017. Base de cinco patas em tubo de aço, com acabamento cromado, de formato arcado com rodízio de duplo giro de cor preta com banda de rodagem de PU sem a utilização de buchas plásticas com diâmetro de roda de, no mínimo, 49 mm. Par de braços fixos, com acabamento cromado e apoio revestido pelo mesmo material de revestimento do assento e encosto, ancorados ao assento e ao encosto, unindo-os e, portanto, auxiliando na resistência estrutural do monobloco.

Subtotal Adjudicado R\$ 625,00 Subtotal Orçado: R\$ 1.803,00 65,3355 % R\$ 1.178,00

Fornecedor : HGC TAVEIRA COMERCIO DE MOVEIS - EIRELI - 05.258.798/0001-90

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
14	15,00	UNIDADE	FKGRUPO	EXECUTIVA	R\$ 519,90	R\$ 7.798,50	R\$ 757,73	R\$ 11.365,95	31,39	R\$ 237,83

Descrição: Cadeira de escritório executiva giratória com braços, em tecido azul, regulagem de braços, altura através de botão lateral, feito em polipropileno, regulagem do assento, altura para cima e para baixo, através de uma alavanca que aciona o pistão a gás, com encosto fixo, Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação)

15	1,00	UNIDADE	MARANELLO	M40	R\$ 1.199,96	R\$ 1.199,96	R\$ 1.864,16	R\$ 1.864,16	35,63	R\$ 664,20
----	------	---------	-----------	-----	--------------	--------------	--------------	--------------	-------	------------

Descrição: Conjunto de mesa corporativa 40mm c/gaveteiro 4 gavetas-esquerdo (1,60m x 1,71m x 0,77m). Cor: Castanho com preto

Subtotal Adjudicado R\$ 8.998,46	Subtotal Orçado: R\$ 13.230,11	31,9849 %	R\$ 4.231,65
----------------------------------	--------------------------------	-----------	--------------

Fornecedor : REDNOV FERRAMENTAS LTDA. - 45.769.285/0001-68

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
16	1,00	UNIDADE	MIDEA	MRC10B2	R\$ 1.629,99	R\$ 1.629,99	R\$ 1.989,07	R\$ 1.989,07	18,05	R\$ 359,08

Descrição: Frigobar, 93L, Branco: Compartimento Gela Rápido, espaço que acelera o resfriamento de seus alimentos e bebidas. Voltagem 220v Compartimentos adequados que possui espaço para armazenamento de latas e três prateleiras de vidro, que proporcionam mais estabilidade para latas e garrafas. Também possui gaveta organizadora para melhor armazenar seus alimentos. 93L de capacidade, dimensões de 45,0 x 47,2 x 86,0 cm. Termostato ajustável, controle da temperatura ajustável. Selo Procel para economia de energia e classificação "A" no Programa Brasileiro de Etiquetagem(PBE). Manual do usuário. Garantia de 1 ano no produto e 10 anos no compressor.

19	1,00	UNIDADE	LIBELL	AQCUAFLEX	R\$ 1.529,99	R\$ 1.529,99	R\$ 1.798,39	R\$ 1.798,39	14,92	R\$ 268,40
----	------	---------	--------	-----------	--------------	--------------	--------------	--------------	-------	------------

Descrição: Purificador de Água. Características: Purificador de água gelada, fria e natural, elétrico, compacto eletrônico. Dimensão do produto 28,4L x 25W x 33H centímetros. Pannel Easy Touch, leve e compacto. Filtragem eficiente com filtro de carvão ativado e polipropileno. Coletor de Água Removível. Cor cinza/prata. Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação) Marca igual ou similar a electrolux e/ou esmaltec.

Subtotal Adjudicado R\$ 3.159,98	Subtotal Orçado: R\$ 3.787,46	16,5673 %	R\$ 627,48
----------------------------------	-------------------------------	-----------	------------

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 44.526,38	R\$ 62.093,75	28,2916 %	17.567,37

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Açailândia-MA, 08 de Janeiro de 2024

HALAN JEFFERSON DOS SANTOS NOBRE
DIRETOR EXECUTIVO



DIÁRIO OFICIAL

Açailândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

VOLUME 10, Nº 1895/2024, AÇAILÂNDIA, MA, SEGUNDA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2024 EDIÇÃO DE HOJE: 15 PÁGINAS

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 13º (DÉCIMO TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0104.8/PP/016/2020 1

SAAE

PREGÃO ELETRÔNICO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2024, DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 2

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PE 012/2023 3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 012/2023 5

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 013/2023 7

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 014/2023 10

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2024 13

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 01/2024 - DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 ... 14

04.122.0013.2-074 - Manutenção da Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos, VALOR: R\$ 452.346,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil e trezentos e quarenta e seis reais), DA RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato inicial não atingida pelo presente instrumento particular ficam ratificadas, SIGNATÁRIOS: Adriano Oliveira de Sousa, pela Contratante, ELENILSON BRAZ DE OLIVEIRA - BRAZ - LOCACOES & CONSTRUÇOES EIRELI, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 01 de dezembro de 2023. Adriano Oliveira de Sousa, Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 13º (DÉCIMO TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0104.8/PP/016/2020

EXTRATO DO 13º (DÉCIMO TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0104.8/PP/016/2020. PARTES: O MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) **Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo** e a empresa **BRAZ - LOCACOES & CONSTRUÇOES EIRELI**. OBJETO: **O presente termo aditivo tem por objeto a renovação dos créditos orçamentários da contratação de pessoa(s) jurídica(s) para locação de veículos (apoio, limpeza pública, terraplanagem) com condutor, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.** . BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e suas alterações, **Pregão Presencial Nº 016/2020**. VALOR TOTAL: **R\$ 452.346,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil e trezentos e quarenta e seis reais)**. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12 - **Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo, PROJETO/ATIVIDADE:**



08/01/2024 16:41

LICITANET - Termo de Homologação

Fornecedor : BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA - 45.329.312/0001-81

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	6,00	UNIDADE	AGRATTO	ACST12FIR402%2BACST12FER402	R\$ 2.577,50	R\$ 15.465,00	R\$ 2.696,10	R\$ 16.176,60	4,40	R\$ 118,60

Descrição: Aparelho de ar condicionado Especificações: capacidade 12.000 BTU'S, alimentação: 220 Volts similar ou igual GREE, com controle remoto, manual. Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação).

10	2,00	UNIDADE	KNOX	KX02-220v	R\$ 2.039,97	R\$ 4.079,94	R\$ 2.710,00	R\$ 5.420,00	24,72	R\$ 870,03
----	------	---------	------	-----------	--------------	--------------	--------------	--------------	-------	------------

Descrição: Bebedouro industrial coluna: Características Técnicas: Bebedouro refrigerado com 2 torneiras, material de composição em aço inox, com capacidade de 25 litros, com potência de Voltagem 220v. Dimensões do produto (AxLxP) Altura: 130 cm, Largura: 34 cm, Profundidade: 30 cm. Peso: 20 Kg. igual ou similar à Marca/modelo FRISBEL 2T. Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação)

Subtotal Adjudicado R\$ 19.544,94	Subtotal Orçado: R\$ 21.596,60	9,4999 %	R\$ 2.051,66
-----------------------------------	--------------------------------	----------	--------------

Fornecedor : MIX COMERCIAL LTDA - 32.020.094/0001-57

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
13	1,00	UNIDADE	FLORENÇA MOVEIS	CADEIRA PRESIDENTE	R\$ 625,00	R\$ 625,00	R\$ 1.803,00	R\$ 1.803,00	65,34	R\$ 1.178,00

Descrição: Cadeira Escritório Presidente: Descrição do Produto: Poltrona Giratória com assento e encosto monobloco, reclináveis, com braços fixos e de espaldar alto. Especificações gerais: Poltrona giratória, espaldar alto, padrão presidente, com espumas de assento e encosto independentes, porém estruturadas em chassi de assento e encosto de formato monobloco, sendo a concha de compensado em formato monobloco. Assento e encosto estruturado em compensado multilaminado de no mínimo 15 mm de espessura. Tal estrutural é provido de furação para acoplamento da estrutura (base), na porção do assento, com medida de furos de 160 x 200 mm. Por meio de adesivo de contato ao estrutural supra especificado, são fixadas duas almofadas independentes para assento e para encosto de espuma com mdas ensacadas, com alta densidade e dimensões mínimas do assento: largura de superfície de 500 mm x 460 mm de profundidade da superfície e 60 mm de espessura, dimensões mínimas do encosto de largura 500 mm x 560 mm extensão vertical total e 60 mm de espessura da espuma. Acabamento de assento e encosto, além do revestimento, com utilização de manta de espuma laminada, entre a espuma injetada e o revestimento, de modo a aferir a estética desejada, recobrando todo o monobloco de assento e encosto, com acabamento através da utilização de costuras horizontais. Material de revestimento em laminado sintético, popularmente conhecido como couro ecológico. Mecanismo para reclinção de assento e encosto do tipo relax, permitindo travamento na posição inicial e movimento de livre flutuação, com tensão da mola ajustada por manípulo localizado sob o assento, na parte frontal. Acionamento do pistão a gás e do sistema de reclinção através da mesma alavanca. Classificação de qualidade e durabilidade do pistão em consonância com o nível 03 da Norma Internacional EN DIN 16955:2017. Base de cinco patas em tubo de aço, com acabamento cromado, de formato arcado com rodizio de duplo giro de cor preta com banda de rodagem de PU sem a utilização de buchas plásticas com diâmetro de roda de, no mínimo, 49 mm. Par de braços fixos, com acabamento cromado e apoio revestido pelo mesmo material de revestimento do assento e encosto, ancorados ao assento e ao encosto, unindo-os e, portanto, auxiliando na resistência estrutural do monobloco.

Subtotal Adjudicado R\$ 625,00	Subtotal Orçado: R\$ 1.803,00	65,3355 %	R\$ 1.178,00
--------------------------------	-------------------------------	-----------	--------------

Fornecedor : HGC TAVEIRA COMERCIO DE MOVEIS - EIRELI - 05.258.798/0001-90



08/01/2024 16:41

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
14	15,00	UNIDADE	FKGRUPO	EXECUTIVA	R\$ 519,90	R\$ 7.798,50	R\$ 757,73	R\$ 11.365,95	31,39	R\$ 237,83
Descrição: Cadeira de escritório executiva giratória com braços, em tecido azul, regulagem de braços, altura através de botão lateral, feito em polipropileno, regulagem do assento, altura para cima e para baixo, através de uma alavanca que aciona o pistão a gás, com encosto fixo, Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação)										
15	1,00	UNIDADE	MARANELLO	M40	R\$ 1.199,96	R\$ 1.199,96	R\$ 1.864,16	R\$ 1.864,16	35,63	R\$ 664,20
Descrição: Conjunto de mesa corporativa 40mm c/gaveteiro 4 gavetas-esquerdo (1,60m x 1,71m x 0,77m). Cor: Castanho com preto										
Subtotal Adjudicado R\$ 8.998,46						Subtotal Orçado: R\$ 13.230,11		31,9849 %		R\$ 4.231,55

Fornecedor : REDNOV FERRAMENTAS LTDA. - 45.769.285/0001-68

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
16	1,00	UNIDADE	MIDEA	MRC10B2	R\$ 1.629,99	R\$ 1.629,99	R\$ 1.989,07	R\$ 1.989,07	18,05	R\$ 359,08
Descrição: Frigorifer, 93L, Branco: Compartimento Gela Rápido, espaço que acelera o resfriamento de seus alimentos e bebidas. Voltagem 220v Compartimentos adequados que possui espaço para armazenamento de latas e três prateleiras de vidro, que proporcionam mais estabilidade para latas e garrafas. Também possui gaveta organizadora para melhor armazenar seus alimentos. 93L de capacidade, dimensões de 45,0 x 47,2 x 86,0 cm. Termostato ajustável, controle da temperatura ajustável. Selo Procel para economia de energia e classificação "A" no Programa Brasileiro de Etiquetagem(PBE). Manual do usuário. Garantia de 1 ano no produto e 10 anos no compressor.										
19	1,00	UNIDADE	LIBELL	AQUAFLEX	R\$ 1.529,99	R\$ 1.529,99	R\$ 1.798,39	R\$ 1.798,39	14,92	R\$ 268,40
Descrição: Purificador de Água. Características: Purificador de água gelada, fria e natural, elétrico, compacto eletrônico. Dimensão do produto 28,4L x 25W x 33H centímetros. Painel Easy Touch, leve e compacto. Filtragem eficiente com filtro de carvão ativado e polipropileno. Coletor de Água Removível. Cor cinza/prata. Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação) Marca igual ou similar a electrolux e/ou esmaltec.										
Subtotal Adjudicado R\$ 3.159,98						Subtotal Orçado: R\$ 3.787,46		16,5673 %		R\$ 627,48

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 44.526,38	R\$ 62.093,75	28,2916 %	17.567,37

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Açailândia-MA, 08 de Janeiro de 2024

HALAN JEFFERSON DOS SANTOS NOBRE
DIRETOR EXECUTIVO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/79097/relatorio_pregao_homologado_completo_88382459160.html

3/3

**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA
www.acailandia.ma.gov.br

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município



SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 032/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) DIRETOR EXECUTIVO, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços pelo prazo de 12 (doze) meses, visando eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de móveis e eletrodomésticos em geral, para atender as necessidades do Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto.*

Fornecedor : E DANTAS BRANDAO - EIRELI - 14.222.220/0001-74

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$	
1	2,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	ARM - 2	R\$ 936,00	R\$ 1.872,00	R\$ 1.838,50	R\$ 3.677,00	49,09	R\$ 902,50	
<p>Descrição: Armário de aço com 02 (duas) portas de abrir, e 04 (quatro) prateleiras resistentes a 20 kg distribuídos por prateleiras, mais a base, formando 05 níveis para acomodação de materiais e objetos. Possui cremalheira para ajustes das prateleiras, sendo que uma das prateleiras é fixa, fechadura com duas chaves e puxadores. Medidas 198x120x45. Cor: cinza com porta azul</p>											
2	4,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	ARM - B.	R\$ 576,00	R\$ 2.304,00	R\$ 1.154,22	R\$ 4.616,88	50,10	R\$ 578,22	
<p>Descrição: Armário baixo 25mm (0,90m x 0,44m x 0,77m) Cor: cinza com portas azul</p>											
3	1,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	ARM - 16	R\$ 1.440,00	R\$ 1.440,00	R\$ 2.366,67	R\$ 2.366,67	39,16	R\$ 926,67	
<p>Descrição: Armário roupeiro de aço com 16 portas: Descrição do Produto: Roupeiro de Aço 16 Portas Pequenas Cinza – Armário para vestiário, Estrutura chapas #22 e #26 (0,80mm e 0,45mm), 16 portas com 1 veneziana para ventilação e 1 reforço interno por porta, Sistema de fechamento c/ Pítão p/ Cadeado. Capacidade por prateleira 15kg (bem distribuídos). Dimensões: Altura: 1,96 m, Largura: 1,23 m, Profundidade: 0,36 m, Peso: 60 kg.</p>											
8	3,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	AQ- 4	R\$ 834,00	R\$ 2.502,00	R\$ 1.729,33	R\$ 5.187,99	51,77	R\$ 895,33	
<p>Descrição: Arquivo de aço 4 gavetas detalhes do produto- Arquivo com 4 gavetas, confeccionado em chapa de aço 26 (0,45 mm) laminada. Parte superior em chapa 24 (0,60 mm).- Gavetas deslizantes por corrediças telescópicas.- Porta etiquetas estampado em cada gaveta.- Sistema de ventilação com furos para circulação de ar.- Fechadura cilíndrica tipo Yale com fechamento simultâneo das gavetas.- Tratamento anticorrosivo, comporta 40 a 50 pastas ou 45 kg por gaveta.- Profundidade do arquivo: 67 cm. Cor azul.</p>											
11	2,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	FSI	R\$ 2.040,00	R\$ 4.080,00	R\$ 2.914,02	R\$ 5.828,04	29,99	R\$ 874,02	
<p>Descrição: Bebedouro industrial coluna: Características Técnicas: Bebedouro refrigerado com 2 torneiras, material de composição em aço inox, com capacidade de 50 litros, com potência de Voltagem 220v. Dimensões do produto (AxLxP) Altura: 136 cm, Largura: 55 cm, Profundidade: 60 cm. Peso: 33,5 Kg. igual ou similar à Marca/modelo FRISBEL 2T. Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação).</p>											
Subtotal Adjudicado R\$ 12.198,00							Subtotal Orçado R\$ 21.676,58		43,7272 %		R\$ 9.478,58

Fornecedor : BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA - 45.329.312/0001-81

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	6,00	UNIDADE	AGRATTO	ACST12FIR402%2BACST12FER402	R\$ 2.577,50	R\$ 15.465,00	R\$ 2.696,10	R\$ 16.176,60	4,40	R\$ 118,60
Descrição: Aparelho de ar condicionado Especificações: capacidade 12.000 BTU'S, alimentação: 220 Volts similar ou igual GREE, com controle remoto, manual. Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação).										
10	2,00	UNIDADE	KNOX	KX02-220v	R\$ 2.039,97	R\$ 4.079,94	R\$ 2.710,00	R\$ 5.420,00	24,72	R\$ 670,03
Descrição: Bebedouro industrial coluna: Características Técnicas: Bebedouro refrigerado com 2 torneiras, material de composição em aço inox, com capacidade de 25 litros, com potência de Voltagem 220v. Dimensões do produto (AxLxP) Altura: 130 cm, Largura: 34 cm, Profundidade: 30 cm. Peso: 20 Kg. igual ou similar à Marca/modelo FRISBEL 2T. Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação)										
Subtotal Adjudicado R\$ 19.544,94							Subtotal Orçado: R\$ 21.596,60		9,4999 %	R\$ 2.051,66

Fornecedor : MIX COMERCIAL LTDA - 32.020.094/0001-57

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
13	1,00	UNIDADE	FLORENÇA MOVEIS	CADEIRA PRESIDENTE	R\$ 625,00	R\$ 625,00	R\$ 1.803,00	R\$ 1.803,00	65,34	R\$ 1.178,00
Descrição: Cadeira Escritório Presidente: Descrição do Produto: Poltrona Giratória com assento e encosto monobloco, reclináveis, com braços fixos e de espaldar alto. Especificações gerais: Poltrona giratória, espaldar alto, padrão presidente, com espumas de assento e encosto independentes, porém estruturadas em chassi de assento e encosto de formato monobloco, sendo a concha de compensado em formato monobloco. Assento e encosto estruturado em compensado multilaminado de no mínimo 15 mm de espessura. Tal estrutural é provido de furação para acoplamento da estrutura (base), na porção do assento, com medida de furos de 160 x 200 mm. Por meio de adesivo de contato ao estrutural supra especificado, são fixadas duas almofadas independentes para assento e para encosto de espuma com molas ensacadas, com alta densidade e dimensões mínimas do assento: largura de superfície de 500 mm x 460 mm de profundidade da superfície e 60 mm de espessura, dimensões mínimas do encosto de largura 500 mm x 560 mm extensão vertical total e 60 mm de espessura da espuma. Acabamento de assento e encosto, além do revestimento, com utilização de manta de espuma laminada, entre a espuma injetada e o revestimento, de modo a aferir a estética desejada, recobrando todo o monobloco de assento e encosto, com acabamento através da utilização de costuras horizontais. Material de revestimento em laminado sintético, popularmente conhecido como couro ecológico. Mecanismo para reclinção de assento e encosto do tipo relax, permitindo travamento na posição inicial e movimento de livre flutuação, com tensão da mola ajustada por manípulo localizado sob o assento, na parte frontal. Acionamento do pistão a gás e do sistema de reclinção através da mesma alavanca. Classificação de qualidade e durabilidade do pistão em consonância com o nível O3 da Norma Internacional EN DIN 16955:2017. Base de cinco patas em tubo de aço, com acabamento cromado, de formato arcado com rodízio de duplo giro de cor preta com banda de rodagem de PU sem a utilização de buchas plásticas com diâmetro de roda de, no mínimo, 49 mm. Par de braços fixos, com acabamento cromado e apoio revestido pelo mesmo material de revestimento do assento e encosto, ancorados ao assento e ao encosto, unindo-os e, portanto, auxiliando na resistência estrutural do monobloco.										
Subtotal Adjudicado R\$ 625,00							Subtotal Orçado: R\$ 1.803,00		65,3355 %	R\$ 1.178,00

Fornecedor : HGC TAVEIRA COMERCIO DE MOVEIS - EIRELI - 05.258.798/0001-90

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
14	15,00	UNIDADE	FKGRUPO	EXECUTIVA	R\$ 519,90	R\$ 7.798,50	R\$ 757,73	R\$ 11.365,95	31,39	R\$ 237,83

Descrição: Cadeira de escritório executiva giratória com braços, em tecido azul, regulagem de braços, altura através de botão lateral, feito em polipropileno, regulagem do assento, altura para cima e para baixo, através de uma alavanca que aciona o pistão a gás, com encosto fixo, Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação)

15	1,00	UNIDADE	MARANELLO	M40	R\$ 1.199,96	R\$ 1.199,96	R\$ 1.864,16	R\$ 1.864,16	35,63	R\$ 664,20
----	------	---------	-----------	-----	--------------	--------------	--------------	--------------	-------	------------

Descrição: Conjunto de mesa corporativa 40mm c/gaveteiro 4 gavetas-esquerdo (1,60m x 1,71m x 0,77m). Cor: Castanho com preto

Subtotal Adjudicado R\$ 8.998,46	Subtotal Orçado: R\$ 13.230,11	31,9849 %	R\$ 4.231,65
----------------------------------	--------------------------------	-----------	--------------

Fornecedor : REDNOV FERRAMENTAS LTDA. - 45.769.285/0001-68

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
16	1,00	UNIDADE	MIDEA	MRC10B2	R\$ 1.629,99	R\$ 1.629,99	R\$ 1.989,07	R\$ 1.989,07	18,05	R\$ 359,08

Descrição: Frigorifer, 93L, Branco: Compartimento Gela Rápido, espaço que acelera o resfriamento de seus alimentos e bebidas. Voltagem 220v. Compartimentos adequados que possui espaço para armazenamento de latas e três prateleiras de vidro, que proporcionam mais estabilidade para latas e garrafas. Também possui gaveta organizadora para melhor armazenar seus alimentos. 93L de capacidade, dimensões de 45,0 x 47,2 x 86,0 cm. Termostato ajustável, controle da temperatura ajustável. Selo Procel para economia de energia e classificação "A" no Programa Brasileiro de Etiquetagem(PBE). Manual do usuário. Garantia de 1 ano no produto e 10 anos no compressor.

19	1,00	UNIDADE	LIBELL	AQUAFLEX	R\$ 1.529,99	R\$ 1.529,99	R\$ 1.798,39	R\$ 1.798,39	14,92	R\$ 268,40
----	------	---------	--------	----------	--------------	--------------	--------------	--------------	-------	------------

Descrição: Purificador de Água. Características: Purificador de água gelada, fria e natural, elétrico, compacto eletrônico. Dimensão do produto 28,4L x 25W x 33H centímetros. Pannel Easy Touch, leve e compacto. Filtragem eficiente com filtro de carvão ativado e polipropileno. Coletor de Água Removível. Cor cinza/prata. Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação) Marca igual ou similar a electrolux e/ou esmaltec.

Subtotal Adjudicado R\$ 3.159,98	Subtotal Orçado: R\$ 3.787,46	16,5673 %	R\$ 627,48
----------------------------------	-------------------------------	-----------	------------

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 44.526,38	R\$ 62.093,75	28,2916 %	17.567,37

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Açailândia-MA, 08 de Janeiro de 2024

HALAN JEFFERSON DOS SANTOS NOBRE
DIRETOR EXECUTIVO



DIÁRIO OFICIAL

Açaílândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

VOLUME 10, Nº 1895/2024, AÇAILÂNDIA, MA, SEGUNDA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2024 EDIÇÃO DE HOJE: 15 PÁGINAS

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 13º (DÉCIMO TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0104.8/PP/016/2020 1

SAAE

PREGÃO ELETRONICO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2024, DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 2

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PE 012/2023 3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 012/2023 5

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 013/2023 7

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 014/2023 10

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2024 13

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 01/2024 - DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 ... 14

04.122.0013.2-074 - Manutenção da Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos, VALOR: R\$ 452.346,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil e trezentos e quarenta e seis reais), DA RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato inicial não atingida pelo presente instrumento particular ficam ratificadas, SIGNATÁRIOS: Adriano Oliveira de Sousa, pela Contratante, ELENILSON BRAZ DE OLIVEIRA - BRAZ - LOCACOES & CONSTRUÇOES EIRELI, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Açaílândia - MA, em 01 de dezembro de 2023. Adriano Oliveira de Sousa, Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 13º (DÉCIMO TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0104.8/PP/016/2020

EXTRATO DO 13º (DÉCIMO TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0104.8/PP/016/2020. PARTES: O MUNICÍPIO de Açaílândia/MA, através do(a) **Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo** e a empresa **BRAZ - LOCACOES & CONSTRUÇOES EIRELI**. OBJETO: **O presente termo aditivo tem por objeto a renovação dos créditos orçamentários da contratação de pessoa(s) jurídica(s) para locação de veículos (apoio, limpeza pública, terraplanagem) com condutor, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.** .
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e suas alterações, **Pregão Presencial Nº 016/2020**. VALOR TOTAL: **R\$ 452.346,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil e trezentos e quarenta e seis reais)**. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: **12 - Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo, PROJETO/ATIVIDADE:**



08/01/2024 16:41

LICITANET - Termo de Homologação

Fornecedor : BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA - 45.329.312/0001-81

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	6,00	UNIDADE	AGRATTO	ACST12FIR402%2BACST12FER402	R\$ 2.577,50	R\$ 15.465,00	R\$ 2.696,10	R\$ 16.176,60	4,40	R\$ 118,60

Descrição: Aparelho de ar condicionado Especificações: capacidade 12.000 BTU'S, alimentação: 220 Volts similar ou igual GREE, com controle remoto, manual. Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação).

10	2,00	UNIDADE	KNOX	KX02-220v	R\$ 2.039,97	R\$ 4.079,94	R\$ 2.710,00	R\$ 5.420,00	24,72	R\$ 670,03
----	------	---------	------	-----------	--------------	--------------	--------------	--------------	-------	------------

Descrição: Bebedouro industrial coluna: Características Técnicas: Bebedouro refrigerado com 2 torneiras, material de composição em aço inox, com capacidade de 25 litros, com potência de Voltagem 220v. Dimensões do produto (AxLxP) Altura: 130 cm, Largura: 34 cm, Profundidade: 30 cm. Peso: 20 Kg. igual ou similar à Marca/modelo FRISBEL 2T. Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação)

Subtotal Adjudicado R\$ 19.544,94 Subtotal Orçado: R\$ 21.596,60 9,4999 % R\$ 2.051,66

Fornecedor : MIX COMERCIAL LTDA - 32.020.094/0001-57

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
13	1,00	UNIDADE	FLORENÇA MOVEIS	CADEIRA PRESIDENTE	R\$ 625,00	R\$ 625,00	R\$ 1.803,00	R\$ 1.803,00	65,34	R\$ 1.178,00

Descrição: Cadeira Escritório Presidente: Descrição do Produto: Poltrona Giratória com assento e encosto monobloco, reclináveis, com braços fixos e de espaldar alto. Especificações gerais: Poltrona giratória, espaldar alto, padrão presidente, com espumas de assento e encosto independentes, porém estruturadas em chassi de assento e encosto de formato monobloco, sendo a concha de compensado em formato monobloco. Assento e encosto estruturado em compensado multilaminado de no mínimo 15 mm de espessura. Tal estrutural é provido de furação para acoplamento da estrutura (base), na porção do assento, com medida de furos de 160 x 200 mm. Por meio de adesivo de contato ao estrutural supra especificado, são fixadas duas almofadas independentes para assento e para encosto de espuma com molas ensacadas, com alta densidade e dimensões mínimas do assento: largura de superfície de 500 mm x 460 mm de profundidade da superfície e 60 mm de espessura, dimensões mínimas do encosto de largura 500 mm x 560 mm extensão vertical total e 60 mm de espessura da espuma. Acabamento de assento e encosto, além do revestimento, com utilização de manta de espuma laminada, entre a espuma injetada e o revestimento, de modo a aferir a estética desejada, recobrando todo o monobloco de assento e encosto, com acabamento através da utilização de costuras horizontais. Material de revestimento em laminado sintético, popularmente conhecido como couro ecológico. Mecanismo para reclinção de assento e encosto do tipo relax, permitindo travamento na posição inicial e movimento de livre flutuação, com tensão da mola ajustada por manípulo localizado sob o assento, na parte frontal. Acionamento do pistão a gás e do sistema de reclinção através da mesma alavanca. Classificação de qualidade e durabilidade do pistão em consonância com o nível 03 da Norma Internacional EN DIN 16955:2017. Base de cinco patas em tubo de aço, com acabamento cromado, de formato arcado com rodízio de duplo giro de cor preta com banda de rodagem de PU sem a utilização de buchas plásticas com diâmetro de roda de, no mínimo, 49 mm. Par de braços fixos, com acabamento cromado e apoio revestido pelo mesmo material de revestimento do assento e encosto, ancorados ao assento e ao encosto, unindo-os e, portanto, auxiliando na resistência estrutural do monobloco.

Subtotal Adjudicado R\$ 625,00 Subtotal Orçado: R\$ 1.803,00 65,3355 % R\$ 1.178,00

Fornecedor : HGC TAVEIRA COMERCIO DE MOVEIS - EIRELI - 05.258.798/0001-90



08/01/2024 16:41

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
14	15,00	UNIDADE	FKGRUPO	EXECUTIVA	R\$ 519,90	R\$ 7.798,50	R\$ 757,73	R\$ 11.365,95	31,39	R\$ 237,83
Descrição: Cadeira de escritório executiva giratória com braços, em tecido azul, regulagem de braços, altura através de botão lateral, feito em polipropileno, regulagem do assento, altura para cima e para baixo, através de uma alavanca que aciona o pistão a gás, com encosto fixo, Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação)										
15	1,00	UNIDADE	MARANELLO	M40	R\$ 1.199,96	R\$ 1.199,96	R\$ 1.864,16	R\$ 1.864,16	35,63	R\$ 664,20
Descrição: Conjunto de mesa corporativa 40mm c/gaveteiro 4 gavetas-esquerdo (1,60m x 1,71m x 0,77m). Cor: Castanho com preto										
Subtotal Adjudicado R\$ 8.998,46						Subtotal Orçado: R\$ 13.230,11		31,9849 %		R\$ 4.231,65

Fornecedor : REDNOV FERRAMENTAS LTDA. - 45.769.285/0001-68

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
16	1,00	UNIDADE	MIDEA	MRC10B2	R\$ 1.629,99	R\$ 1.629,99	R\$ 1.989,07	R\$ 1.989,07	18,05	R\$ 359,08
Descrição: Frigorífico, 93L, Branco: Compartimento Gela Rápido, espaço que acelera o resfriamento de seus alimentos e bebidas. Voltagem 220v. Compartimentos adequados que possui espaço para armazenamento de latas e três prateleiras de vidro, que proporcionam mais estabilidade para latas e garrafas. Também possui gaveta organizadora para melhor armazenar seus alimentos. 93L de capacidade, dimensões de 45,0 x 47,2 x 86,0 cm. Termostato ajustável, controle da temperatura ajustável. Selo Procel para economia de energia e classificação "A" no Programa Brasileiro de Etiquetagem(PBE). Manual do usuário. Garantia de 1 ano no produto e 10 anos no compressor.										
19	1,00	UNIDADE	LIBELL	AQUAFLEX	R\$ 1.529,99	R\$ 1.529,99	R\$ 1.798,39	R\$ 1.798,39	14,92	R\$ 268,40
Descrição: Purificador de Água. Características: Purificador de água gelada, fria e natural, elétrico, compacto eletrônico. Dimensão do produto 28,4L x 25W x 33H centímetros. Painel Easy Touch, leve e compacto. Filtragem eficiente com filtro de carvão ativado e polipropileno. Coletor de Água Removível. Cor cinza/prata. Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação) Marca igual ou similar a electrolux e/ou esmaltec.										
Subtotal Adjudicado R\$ 3.159,98						Subtotal Orçado: R\$ 3.787,46		16,5673 %		R\$ 627,48

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 44.526,38	R\$ 62.093,75	28,2916 %	17.567,37

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Açailândia-MA, 08 de Janeiro de 2024

HALAN JEFFERSON DOS SANTOS NOBRE
DIRETOR EXECUTIVO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/79097/relatorio_pregao_homologado_completo_88382459160.html

3/3

**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA
www.açailandia.ma.gov.br

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município



SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 032/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) DIRETOR EXECUTIVO, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços pelo prazo de 12 (doze) meses, visando eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de móveis e eletrodomésticos em geral, para atender as necessidades do Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto.*

Fornecedor : E DANTAS BRANDAO - EIRELI - 14.222.220/0001-74

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$	
1	2,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	ARM - 2	R\$ 936,00	R\$ 1.872,00	R\$ 1.838,50	R\$ 3.677,00	49,09	R\$ 902,50	
Descrição: Armário de aço com 02 (duas) portas de abrir, e 04 (quatro) prateleiras resistentes a 20 kg distribuídos por prateleiras, mais a base, formando 05 níveis para acomodação de materiais e objetos. Possui cremalheira para ajustes das prateleiras, sendo que uma das prateleiras é fixa, fechadura com duas chaves e puxadores. Medidas 198x120x45. Cor: cinza com porta azul											
2	4,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	ARM - B.	R\$ 576,00	R\$ 2.304,00	R\$ 1.154,22	R\$ 4.616,88	50,10	R\$ 578,22	
Descrição: Armário baixo 25mm (0,90m x 0,44m x 0,77m) Cor: cinza com portas azul											
3	1,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	ARM - 16	R\$ 1.440,00	R\$ 1.440,00	R\$ 2.366,67	R\$ 2.366,67	39,16	R\$ 926,67	
Descrição: Armário roupeiro de aço com 16 portas: Descrição do Produto: Roupeiro de Aço 16 Portas Pequenas Cinza – Armário para vestiário, Estrutura chapas #22 e #26 (0,80mm e 0,45mm), 16 portas com 1 veneziana para ventilação e 1 reforço interno por porta, Sistema de fechamento c/ Pitão p/ Cadeado. Capacidade por prateleira 15kg (bem distribuídos). Dimensões: Altura: 1,96 m, Largura: 1,23 m, Profundidade: 0,36 m, Peso: 60 kg.											
8	3,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	AQ- 4	R\$ 834,00	R\$ 2.502,00	R\$ 1.729,33	R\$ 5.187,99	51,77	R\$ 895,33	
Descrição: Arquivo de aço 4 gavetas detalhes do produto- Arquivo com 4 gavetas, confeccionado em chapa de aço 26 (0,45 mm) laminada. Parte superior em chapa 24 (0,60 mm).- Gavetas deslizantes por corrediças telescópicas.- Porta etiquetas estampado em cada gaveta.- Sistema de ventilação com furos para circulação de ar.- Fechadura cilíndrica tipo Yale com fechamento simultâneo das gavetas.- Tratamento anticorrosivo, comporta 40 a 50 pastas ou 45 kg por gaveta.- Profundidade do arquivo: 67 cm. Cor azul.											
11	2,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	FSI	R\$ 2.040,00	R\$ 4.080,00	R\$ 2.914,02	R\$ 5.828,04	29,99	R\$ 874,02	
Descrição: Bebedouro industrial coluna: Características Técnicas: Bebedouro refrigerado com 2 torneiras, material de composição em aço inox, com capacidade de 50 litros, com potência de Voltagem 220v. Dimensões do produto (AxLxP) Altura: 136 cm, Largura: 55 cm, Profundidade: 60 cm. Peso: 33,5 Kg. igual ou similar à Marca/modelo FRISBEL 2T. Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação).											
Subtotal Adjudicado R\$ 12.198,00							Subtotal Orçado: R\$ 21.676,58		43,7272 %		R\$ 9.478,58

Fornecedor : BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA - 45.329.312/0001-81

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	6,00	UNIDADE	AGRATTO	ACST12FIR402%2BACST12FER402	R\$ 2.577,50	R\$ 15.465,00	R\$ 2.696,10	R\$ 16.176,60	4,40	R\$ 118,60

Descrição: Aparelho de ar condicionado Especificações: capacidade 12.000 BTU'S, alimentação: 220 Volts similar ou igual GREE, com controle remoto, manual. Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação).

10	2,00	UNIDADE	KNOX	KX02-220v	R\$ 2.039,97	R\$ 4.079,94	R\$ 2.710,00	R\$ 5.420,00	24,72	R\$ 670,03
----	------	---------	------	-----------	-----------------	-----------------	-----------------	-----------------	-------	------------

Descrição: Bebedouro industrial coluna: Características Técnicas: Bebedouro refrigerado com 2 torneiras, material de composição em aço inox, com capacidade de 25 litros, com potência de Voltagem 220v. Dimensões do produto (AxLxP) Altura: 130 cm, Largura: 34 cm, Profundidade: 30 cm. Peso: 20 Kg. igual ou similar à Marca/modelo FRISBEL 2T. Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação)

Subtotal Adjudicado R\$ 19.544,94 Subtotal Orçado: R\$ 21.596,60 9,4999 % R\$ 2.051,66

Fornecedor : MIX COMERCIAL LTDA - 32.020.094/0001-57

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
13	1,00	UNIDADE	FLORENÇA MOVEIS	CADEIRA PRESIDENTE	R\$ 625,00	R\$ 625,00	R\$ 1.803,00	R\$ 1.803,00	65,34	R\$ 1.178,00

Descrição: Cadeira Escritório Presidente: Descrição do Produto: Poltrona Giratória com assento e encosto monobloco, reclináveis, com braços fixos e de espaldar alto. Especificações gerais: Poltrona giratória, espaldar alto, padrão presidente, com espumas de assento e encosto independentes, porém estruturadas em chassi de assento e encosto de formato monobloco, sendo a concha de compensado em formato monobloco. Assento e encosto estruturado em compensado multilaminado de no mínimo 15 mm de espessura. Tal estrutural é provido de furação para acoplamento da estrutura (base), na porção do assento, com medida de furos de 160 x 200 mm. Por meio de adesivo de contato ao estrutural supra especificado, são fixadas duas almofadas independentes para assento e para encosto de espuma com molas ensacadas, com alta densidade e dimensões mínimas do assento: largura de superfície de 500 mm x 460 mm de profundidade da superfície e 60 mm de espessura, dimensões mínimas do encosto de largura 500 mm x 560 mm extensão vertical total e 60 mm de espessura da espuma. Acabamento de assento e encosto, além do revestimento, com utilização de manta de espuma laminada, entre a espuma injetada e o revestimento, de modo a aferir a estética desejada, recobrando todo o monobloco de assento e encosto, com acabamento através da utilização de costuras horizontais. Material de revestimento em laminado sintético, popularmente conhecido como couro ecológico. Mecanismo para reclinção de assento e encosto do tipo relax, permitindo travamento na posição inicial e movimento de livre flutuação, com tensão da mola ajustada por manípulo localizado sob o assento, na parte frontal. Acionamento do pistão a gás e do sistema de reclinção através da mesma alavanca. Classificação de qualidade e durabilidade do pistão em consonância com o nível 03 da Norma Internacional EN DIN 16955:2017. Base de cinco patas em tubo de aço, com acabamento cromado, de formato arcado com rodízio de duplo giro de cor preta com banda de rodagem de PU sem a utilização de buchas plásticas com diâmetro de roda de, no mínimo, 49 mm. Par de braços fixos, com acabamento cromado e apoio revestido pelo mesmo material de revestimento do assento e encosto, ancorados ao assento e ao encosto, unindo-os e, portanto, auxiliando na resistência estrutural do monobloco.

Subtotal Adjudicado R\$ 625,00 Subtotal Orçado: R\$ 1.803,00 65,3355 % R\$ 1.178,00

Fornecedor : HGC TAVEIRA COMERCIO DE MOVEIS - EIRELI - 05.258.798/0001-90

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
14	15,00	UNIDADE	FKGRUPO	EXECUTIVA	R\$ 519,90	R\$ 7.798,50	R\$ 757,73	R\$ 11.365,95	31,39	R\$ 237,83
Descrição: Cadeira de escritório executiva giratória com braços, em tecido azul, regulagem de braços, altura através de botão lateral, feito em polipropileno, regulagem do assento, altura para cima e para baixo, através de uma alavanca que aciona o pistão a gás, com encosto fixo, Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação)										
15	1,00	UNIDADE	MARANELLO	M40	R\$ 1.199,96	R\$ 1.199,96	R\$ 1.864,16	R\$ 1.864,16	35,63	R\$ 664,20
Descrição: Conjunto de mesa corporativa 40mm c/gaveteiro 4 gavetas-esquerdo (1,60m x 1,71m x 0,77m). Cor: Castanho com preto										
Subtotal Adjudicado R\$ 8.998,46							Subtotal Orçado: R\$ 13.230,11		31,9849 %	R\$ 4.231,65

Fornecedor : REDNOV FERRAMENTAS LTDA. - 45.769.285/0001-68

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
16	1,00	UNIDADE	MIDEA	MRC10B2	R\$ 1.629,99	R\$ 1.629,99	R\$ 1.989,07	R\$ 1.989,07	18,05	R\$ 359,08
Descrição: Frigorífico, 93L, Branco: Compartimento Gela Rápido, espaço que acelera o resfriamento de seus alimentos e bebidas. Voltagem 220v. Compartimentos adequados que possui espaço para armazenamento de latas e três prateleiras de vidro, que proporcionam mais estabilidade para latas e garrafas. Também possui gaveta organizadora para melhor armazenar seus alimentos. 93L de capacidade, dimensões de 45,0 x 47,2 x 86,0 cm. Termostato ajustável, controle da temperatura ajustável. Selo Procel para economia de energia e classificação "A" no Programa Brasileiro de Etiquetagem(PBE). Manual do usuário. Garantia de 1 ano no produto e 10 anos no compressor.										
19	1,00	UNIDADE	LIBELL	AQUAFLEX	R\$ 1.529,99	R\$ 1.529,99	R\$ 1.798,39	R\$ 1.798,39	14,92	R\$ 268,40
Descrição: Purificador de Água. Características: Purificador de água gelada, fria e natural, elétrico, compacto eletrônico. Dimensão do produto 28,4L x 25W x 33H centímetros. Painel Easy Touch, leve e compacto. Filtragem eficiente com filtro de carvão ativado e polipropileno. Coletor de Água Removível. Cor cinza/prata. Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação) Marca igual ou similar a electrolux e/ou esmaltec.										
Subtotal Adjudicado R\$ 3.159,98							Subtotal Orçado: R\$ 3.787,46		16,5673 %	R\$ 627,48

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 44.526,38	R\$ 62.093,75	28,2916 %	17.567,37

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Açailândia-MA, 08 de Janeiro de 2024

HALAN JEFFERSON DOS SANTOS NOBRE
DIRETOR EXECUTIVO



DIÁRIO OFICIAL

Açaílândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

VOLUME 10, Nº 1895/2024, AÇAILÂNDIA, MA, SEGUNDA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2024 EDIÇÃO DE HOJE: 15 PÁGINAS

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 13º (DÉCIMO TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0104.8/PP/016/2020 1

SAAE

PREGÃO ELETRONICO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2024, DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 2

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PE 012/2023 3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 012/2023 5

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 013/2023 7

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 014/2023 10

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2024 13

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 01/2024 - DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 ... 14

04.122.0013.2-074 - Manutenção da Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica , FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos, VALOR: R\$ 452.346,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil e trezentos e quarenta e seis reais), DA RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato inicial não atingida pelo presente instrumento particular ficam ratificadas, SIGNATÁRIOS: Adriano Oliveira de Sousa, pela Contratante, ELENILSON BRAZ DE OLIVEIRA - BRAZ - LOCACOES & CONSTRUÇOES EIRELI, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. **Açaílândia - MA, em 01 de dezembro de 2023. Adriano Oliveira de Sousa, Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.**

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 13º (DÉCIMO TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0104.8/PP/016/2020

EXTRATO DO 13º (DÉCIMO TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0104.8/PP/016/2020. PARTES: O MUNICÍPIO de **Açaílândia/MA**, através do(a) **Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo** e a empresa **BRAZ - LOCACOES & CONSTRUÇOES EIRELI**. OBJETO: **O presente termo aditivo tem por objeto a renovação dos créditos orçamentários da contratação de pessoa(s) jurídica(s) para locação de veículos (apoio, limpeza pública, terraplanagem) com condutor, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo. .** BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e suas alterações, **Pregão Presencial Nº 016/2020**. VALOR TOTAL: **R\$ 452.346,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil e trezentos e quarenta e seis reais)**. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: **12 - Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo, PROJETO/ATIVIDADE:**

08/01/2024 16:41

LICITANET - Termo de Homologação

Fornecedor : BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA - 45.329.312/0001-81

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	6,00	UNIDADE	AGRATTO	ACST12FIR402%2BACST12FER402	R\$ 2.577,50	R\$ 15.465,00	R\$ 2.696,10	R\$ 16.176,60	4,40	R\$ 118,60

Descrição: Aparelho de ar condicionado Especificações: capacidade 12.000 BTU'S, alimentação: 220 Volts similar ou igual GREE, com controle remoto, manual. Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação).

10	2,00	UNIDADE	KNOX	KX02-220v	R\$ 2.039,97	R\$ 4.079,94	R\$ 2.710,00	R\$ 5.420,00	24,72	R\$ 670,03
----	------	---------	------	-----------	--------------	--------------	--------------	--------------	-------	------------

Descrição: Bebedouro industrial coluna: Características Técnicas: Bebedouro refrigerado com 2 torneiras, material de composição em aço inox, com capacidade de 25 litros, com potência de Voltagem 220v. Dimensões do produto (AxLxP) Altura: 130 cm, Largura: 34 cm, Profundidade: 30 cm. Peso: 20 Kg. igual ou similar à Marca/modelo FRISBEL 2T. Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação)

Subtotal Adjudicado R\$ 19.544,94 Subtotal Orçado: R\$ 21.596,60 Econ. % 9,4999 R\$ 2.051,66

Fornecedor : MIX COMERCIAL LTDA - 32.020.094/0001-57

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
13	1,00	UNIDADE	FLORENÇA MOVEIS	CADEIRA PRESIDENTE	R\$ 625,00	R\$ 625,00	R\$ 1.803,00	R\$ 1.803,00	65,34	R\$ 1.178,00

Descrição: Cadeira Escritório Presidente: Descrição do Produto: Poltrona Giratória com assento e encosto monobloco, reclináveis, com braços fixos e de espaldar alto. Especificações gerais: Poltrona giratória, espaldar alto, padrão presidente, com espumas de assento e encosto independentes, porém estruturadas em chassi de assento e encosto de formato monobloco, sendo a concha de compensado em formato monobloco. Assento e encosto estruturado em compensado multilaminado de no mínimo 15 mm de espessura. Tal estrutural é provido de furação para acoplamento da estrutura (base), na porção do assento, com medida de furos de 160 x 200 mm. Por meio de adesivo de contato ao estrutural supra especificado, são fixadas duas almofadas independentes para assento e para encosto de espuma com molas ensacadas, com alta densidade e dimensões mínimas do assento: largura de superfície de 500 mm x 460 mm de profundidade da superfície e 60 mm de espessura, dimensões mínimas do encosto de largura 500 mm x 560 mm extensão vertical total e 60 mm de espessura da espuma. Acabamento de assento e encosto, além do revestimento, com utilização de manta de espuma laminada, entre a espuma injetada e o revestimento, de modo a aferir a estética desejada, recobrando todo o monobloco de assento e encosto, com acabamento através da utilização de costuras horizontais. Material de revestimento em laminado sintético, popularmente conhecido como couro ecológico. Mecanismo para reclinção de assento e encosto do tipo relax, permitindo travamento na posição inicial e movimento de livre flutuação, com tensão da mola ajustada por manípulo localizado sob o assento, na parte frontal. Acionamento do pistão a gás e do sistema de reclinção através da mesma alavanca. Classificação de qualidade e durabilidade do pistão em consonância com o nível 03 da Norma Internacional EN DIN 16955:2017. Base de cinco patas em tubo de aço, com acabamento cromado, de formato arcado com rodízio de duplo giro de cor preta com banda de rodagem de PU sem a utilização de buchas plásticas com diâmetro de roda de, no mínimo, 49 mm. Par de braços fixos, com acabamento cromado e apoio revestido pelo mesmo material de revestimento do assento e encosto, ancorados ao assento e ao encosto, unindo-os e, portanto, auxiliando na resistência estrutural do monobloco.

Subtotal Adjudicado R\$ 625,00 Subtotal Orçado: R\$ 1.803,00 Econ. % 65,3355 R\$ 1.178,00

Fornecedor : HGC TAVEIRA COMERCIO DE MOVEIS - EIRELI - 05.258.798/0001-90

08/01/2024 16:41

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
14	15,00	UNIDADE	FKGRUPO	EXECUTIVA	R\$ 519,90	R\$ 7.798,50	R\$ 757,73	R\$ 11.365,95	31,39	R\$ 237,83
Descrição: Cadeira de escritório executiva giratória com braços, em tecido azul, regulagem de braços, altura através de botão lateral, feito em polipropileno, regulagem do assento, altura para cima e para baixo, através de uma alavanca que aciona o pistão a gás, com encosto fixo, Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação)										
15	1,00	UNIDADE	MARANELLO	M40	R\$ 1.199,96	R\$ 1.199,96	R\$ 1.864,16	R\$ 1.864,16	35,63	R\$ 664,20
Descrição: Conjunto de mesa corporativa 40mm c/gaveteiro 4 gavetas-esquerdo (1,60m x 1,71m x 0,77m). Cor: Castanho com preto										
Subtotal Adjudicado R\$ 8.998,46						Subtotal Orçado: R\$ 13.230,11		31,9849 %		R\$ 4.231,65

Fornecedor : REDNOV FERRAMENTAS LTDA. - 45.769.285/0001-68

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
16	1,00	UNIDADE	MIDEA	MRC10B2	R\$ 1.629,99	R\$ 1.629,99	R\$ 1.989,07	R\$ 1.989,07	18,05	R\$ 359,08
Descrição: Frigobar, 93L, Branco: Compartimento Gela Rápido, espaço que acelera o resfriamento de seus alimentos e bebidas. Voltagem 220v Compartimentos adequados que possui espaço para armazenamento de latas e três prateleiras de vidro, que proporcionam mais estabilidade para latas e garrafas. Também possui gaveta organizadora para melhor armazenar seus alimentos. 93L de capacidade, dimensões de 45,0 x 47,2 x 86,0 cm. Termostato ajustável, controle da temperatura ajustável. Selo Procel para economia de energia e classificação "A" no Programa Brasileiro de Etiquetagem(PBE). Manual do usuário. Garantia de 1 ano no produto e 10 anos no compressor.										
19	1,00	UNIDADE	LIBELL	AQUAFLEX	R\$ 1.529,99	R\$ 1.529,99	R\$ 1.798,39	R\$ 1.798,39	14,92	R\$ 268,40
Descrição: Purificador de Água. Características: Purificador de água gelada, fria e natural, elétrico, compacto eletrônico. Dimensão do produto 28,4L x 25W x 33H centímetros. Painel Easy Touch, leve e compacto. Filtragem eficiente com filtro de carvão ativado e polipropileno. Coletor de Água Removível. Cor cinza/ prata. Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação) Marca igual ou similar a electrolux e/ou esmaltec.										
Subtotal Adjudicado R\$ 3.159,98						Subtotal Orçado: R\$ 3.787,46		16,5673 %		R\$ 627,48

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 44.526,38	R\$ 62.093,75	28,2916 %	17.567,37

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Açailândia-MA, 08 de Janeiro de 2024

HALAN JEFFERSON DOS SANTOS NOBRE
DIRETOR EXECUTIVO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/79097/relatorio_pregao_homologado_completo_88382459160.html

3/3

**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA
www.acailandia.ma.gov.br

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município



SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 032/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) DIRETOR EXECUTIVO, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços pelo prazo de 12 (doze) meses, visando eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de móveis e eletrodomésticos em geral, para atender as necessidades do Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto.*

Fornecedor : E DANTAS BRANDAO - EIRELI - 14.222.220/0001-74

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	2,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	ARM - 2	R\$ 936,00	R\$ 1.872,00	R\$ 1.838,50	R\$ 3.677,00	49,09	R\$ 902,50

Descrição: Armário de aço com 02 (duas) portas de abrir, e 04 (quatro) prateleiras resistentes a 20 kg distribuídos por prateleiras, mais a base, formando 05 níveis para acomodação de materiais e objetos. Possui cremalheira para ajustes das prateleiras, sendo que uma das prateleiras é fixa, fechadura com duas chaves e puxadores. Medidas 198x120x45. Cor: cinza com porta azul

2	4,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	ARM - B.	R\$ 576,00	R\$ 2.304,00	R\$ 1.154,22	R\$ 4.616,88	50,10	R\$ 578,22
---	------	---------	--------------------------------	----------	------------	--------------	--------------	--------------	-------	------------

Descrição: Armário baixo 25mm (0,90m x 0,44m x 0,77m) Cor: cinza com portas azul

3	1,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	ARM - 16	R\$ 1.440,00	R\$ 1.440,00	R\$ 2.366,67	R\$ 2.366,67	39,16	R\$ 926,67
---	------	---------	--------------------------------	----------	--------------	--------------	--------------	--------------	-------	------------

Descrição: Armário roupeiro de aço com 16 portas: Descrição do Produto: Roupeiro de Aço 16 Portas Pequenas Cinza – Armário para vestiário, Estrutura chapas #22 e #26 (0,80mm e 0,45mm), 16 portas com 1 veneziana para ventilação e 1 reforço interno por porta, Sistema de fechamento c/ Pitão p/ Cadeado. Capacidade por prateleira 15kg (bem distribuídos). Dimensões: Altura: 1,96 m, Largura: 1,23 m, Profundidade: 0,36 m, Peso: 60 kg.

8	3,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	AQ- 4	R\$ 834,00	R\$ 2.502,00	R\$ 1.729,33	R\$ 5.187,99	51,77	R\$ 895,33
---	------	---------	--------------------------------	-------	------------	--------------	--------------	--------------	-------	------------

Descrição: Arquivo de aço 4 gavetas detalhes do produto- Arquivo com 4 gavetas, confeccionado em chapa de aço 26 (0,45 mm) laminada. Parte superior em chapa 24 (0,60 mm).- Gavetas deslizantes por corrediças telescópicas.- Porta etiquetas estampado em cada gaveta.- Sistema de ventilação com furos para circulação de ar.- Fechadura cilíndrica tipo Yale com fechamento simultâneo das gavetas.- Tratamento anticorrosivo, comporta 40 a 50 pastas ou 45 kg por gaveta.- Profundidade do arquivo: 67 cm. Cor azul.

11	2,00	UNIDADE	DISTRIMOVEIS / PROC. NACIONAL.	FSI	R\$ 2.040,00	R\$ 4.080,00	R\$ 2.914,02	R\$ 5.828,04	29,99	R\$ 874,02
----	------	---------	--------------------------------	-----	--------------	--------------	--------------	--------------	-------	------------

Descrição: Bebedouro industrial coluna: Características Técnicas: Bebedouro refrigerado com 2 torneiras, material de composição em aço inox, com capacidade de 50 litros, com potência de Voltagem 220v. Dimensões do produto (AxLxP) Altura: 136 cm, Largura: 55 cm, Profundidade: 60 cm. Peso: 33,5 Kg. igual ou similar à Marca/modelo FRISBEL 2T. Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação).

Subtotal Adjudicado R\$ 12.198,00 Subtotal Orçado: R\$ 43,7272 R\$ 9.478,58
21.676,58 %

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
14	15,00	UNIDADE	FKGRUPO	EXECUTIVA	R\$ 519,90	R\$ 7.798,50	R\$ 757,73	R\$ 11.365,95	31,39	R\$ 237,83

Descrição: Cadeira de escritório executiva giratória com braços, em tecido azul, regulagem de braços, altura através de botão lateral, feito em polipropileno, regulagem do assento, altura para cima e para baixo, através de uma alavanca que aciona o pistão a gás, com encosto fixo, Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação)

15	1,00	UNIDADE	MARANELLO	M40	R\$ 1.199,96	R\$ 1.199,96	R\$ 1.864,16	R\$ 1.864,16	35,63	R\$ 664,20
----	------	---------	-----------	-----	--------------	--------------	--------------	--------------	-------	------------

Descrição: Conjunto de mesa corporativa 40mm c/gaveteiro 4 gavetas-esquerdo (1,60m x 1,71m x 0,77m). Cor: Castanho com preto

Subtotal Adjudicado R\$ 8.998,46	Subtotal Orçado: R\$ 13.230,11	31,9849 %	R\$ 4.231,65
----------------------------------	--------------------------------	-----------	--------------

Fornecedor : REDNOV FERRAMENTAS LTDA. - 45.769.285/0001-68

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
16	1,00	UNIDADE	MIDEA	MRC10B2	R\$ 1.629,99	R\$ 1.629,99	R\$ 1.989,07	R\$ 1.989,07	18,05	R\$ 359,08

Descrição: Frigobar, 93L, Branco: Compartimento Gela Rápido, espaço que acelera o resfriamento de seus alimentos e bebidas. Voltagem 220v. Compartimentos adequados que possui espaço para armazenamento de latas e três prateleiras de vidro, que proporcionam mais estabilidade para latas e garrafas. Também possui gaveta organizadora para melhor armazenar seus alimentos. 93L de capacidade, dimensões de 45,0 x 47,2 x 86,0 cm. Termostato ajustável, controle da temperatura ajustável. Selo Procel para economia de energia e classificação "A" no Programa Brasileiro de Etiquetagem(PBE). Manual do usuário. Garantia de 1 ano no produto e 10 anos no compressor.

19	1,00	UNIDADE	LIBELL	AQUAFLEX	R\$ 1.529,99	R\$ 1.529,99	R\$ 1.798,39	R\$ 1.798,39	14,92	R\$ 268,40
----	------	---------	--------	----------	--------------	--------------	--------------	--------------	-------	------------

Descrição: Purificador de Água. Características: Purificador de água gelada, fria e natural, elétrico, compacto eletrônico. Dimensão do produto 28,4L x 25W x 33H centímetros. Painel Easy Touch, leve e compacto. Filtragem eficiente com filtro de carvão ativado e polipropileno. Coletor de Água Removível. Cor cinza/prata. Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação) Marca igual ou similar a electrolux e/ou esmaltec.

Subtotal Adjudicado R\$ 3.159,98	Subtotal Orçado: R\$ 3.787,46	16,5673 %	R\$ 627,48
----------------------------------	-------------------------------	-----------	------------

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 44.526,38	R\$ 62.093,75	28,2916 %	17.567,37

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Açailândia-MA, 08 de Janeiro de 2024

HALAN JEFFERSON DOS SANTOS NOBRE
DIRETOR EXECUTIVO



DIÁRIO OFICIAL

Açaílândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

VOLUME 10, Nº 1895/2024, AÇAILÂNDIA, MA, SEGUNDA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2024 EDIÇÃO DE HOJE: 15 PÁGINAS

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 13º (DÉCIMO TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0104.8/PP/016/2020 1

SAAE

PREGÃO ELETRONICO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2024, DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 2

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PE 012/2023 3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 012/2023 5

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 013/2023 7

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 014/2023 10

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2024 13

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 01/2024 - DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 ... 14

04.122.0013.2-074 - Manutenção da Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos, VALOR: R\$ 452.346,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil e trezentos e quarenta e seis reais), DA RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato inicial não atingida pelo presente instrumento particular ficam ratificadas, SIGNATÁRIOS: Adriano Oliveira de Sousa, pela Contratante, ELENILSON BRAZ DE OLIVEIRA - BRAZ - LOCACOES & CONSTRUÇOES EIRELI, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. **Açaílândia - MA, em 01 de dezembro de 2023. Adriano Oliveira de Sousa, Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.**

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 13º (DÉCIMO TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0104.8/PP/016/2020

EXTRATO DO 13º (DÉCIMO TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0104.8/PP/016/2020. PARTES: O MUNICÍPIO de **Açaílândia/MA**, através do(a) **Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo** e a empresa **BRAZ - LOCACOES & CONSTRUÇOES EIRELI**. OBJETO: **O presente termo aditivo tem por objeto a renovação dos créditos orçamentários da contratação de pessoa(s) jurídica(s) para locação de veículos (apoio, limpeza pública, terraplanagem) com condutor, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.** . BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e suas alterações, **Pregão Presencial Nº 016/2020**. VALOR TOTAL: **R\$ 452.346,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil e trezentos e quarenta e seis reais)**. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: **12 - Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo, PROJETO/ATIVIDADE:**



08/01/2024 16:41

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
14	15,00	UNIDADE	FKGRUPO	EXECUTIVA	R\$ 519,90	R\$ 7.798,50	R\$ 757,73	R\$ 11.365,95	31,39	R\$ 237,83
Descrição: Cadeira de escritório executiva giratória com braços, em tecido azul, regulagem de braços, altura através de botão lateral, feito em polipropileno, regulagem do assento, altura para cima e para baixo, através de uma alavanca que aciona o pistão a gás, com encosto fixo, Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação)										
15	1,00	UNIDADE	MARANELLO	M40	R\$ 1.199,96	R\$ 1.199,96	R\$ 1.864,16	R\$ 1.864,16	35,63	R\$ 664,20
Descrição: Conjunto de mesa corporativa 40mm c/gaveteiro 4 gavetas-esquerdo (1,60m x 1,71m x 0,77m). Cor: Castanho com preto										
Subtotal Adjudicado R\$ 8.998,46						Subtotal Orçado: R\$ 13.230,11		31,9849 %		R\$ 4.231,65

Fornecedor : REDNOV FERRAMENTAS LTDA. - 45.769.285/0001-68

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
16	1,00	UNIDADE	MIDEA	MRC10B2	R\$ 1.629,99	R\$ 1.629,99	R\$ 1.989,07	R\$ 1.989,07	18,05	R\$ 359,08
Descrição: Frigobar, 93L, Branco: Compartimento Gela Rápido, espaço que acelera o resfriamento de seus alimentos e bebidas. Voltagem 220v Compartimentos adequados que possui espaço para armazenamento de latas e três prateleiras de vidro, que proporcionam mais estabilidade para latas e garrafas. Também possui gaveta organizadora para melhor armazenar seus alimentos. 93L de capacidade, dimensões de 45,0 x 47,2 x 86,0 cm. Termostato ajustável, controle da temperatura ajustável. Selo Procel para economia de energia e classificação "A" no Programa Brasileiro de Etiquetagem(PBE). Manual do usuário. Garantia de 1 ano no produto e 10 anos no compressor.										
19	1,00	UNIDADE	LIBELL	AQUAFLEX	R\$ 1.529,99	R\$ 1.529,99	R\$ 1.798,39	R\$ 1.798,39	14,92	R\$ 268,40
Descrição: Purificador de Água. Características: Purificador de água gelada, fria e natural, elétrico, compacto eletrônico. Dimensão do produto 28,4L x 25W x 33H centímetros. Painel Easy Touch, leve e compacto. Filtragem eficiente com filtro de carvão ativado e polipropileno. Coletor de Água Removível. Cor cinza/ prata. Garantia de 1 ano do Fabricante (contra defeitos de fabricação) Marca igual ou similar a electrolux e/ou esmaltec.										
Subtotal Adjudicado R\$ 3.159,98						Subtotal Orçado: R\$ 3.787,46		16,5673 %		R\$ 627,48

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 44.526,38	R\$ 62.093,75	28,2916 %	17.567,37

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Açailândia-MA, 08 de Janeiro de 2024

HALAN JEFFERSON DOS SANTOS NOBRE
DIRETOR EXECUTIVO

**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA
www.acailandia.ma.gov.br

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município